
2023학년도

정우초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.08)

(3차추경예산)

정우초등학교



정우초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-08 예산액 651,082,000

2023학년도 정우초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중  "세입 · 세출 각각 605,937,000원" 을   "세입 · 세출 각각 651,082,000원" 으로 한다.

2송은주 2024년 02월 17일 13시 27분 32초 전북특별자치도교육청 정우초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 정우초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 651,082 605,937 45,145 7.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 624 4,424 0.7

학생복지/교육격차 해소 5,680 165,983 25.5

기본적 교육활동 1,207 83,428 12.8

선택적 교육활동 2,807 107,094 16.4

교육활동 지원 30,070 124,551 19.1

학교 일반운영 4,757 165,602 25.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 46,373 620,824 95.4

이전수입 기타이전수입 1,377 9,439 1.4

자체수입 학부모부담수입 -2,289 17,758 2.7

자체수입 행정활동수입 -316 1,254 0.2

기타수입 전년도이월금 0 1,807 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 630,263 582,513 47,750

1.지방교육행정기관이전수입 620,824 574,451 46,373

1.교육비특별회계전입금수입 620,824 574,451 46,373

1.교육비특별회계전입금 620,824 574,451 46,373

1.학교운영비전입금 220,448 220,448 0

2.목적사업비전입금 400,376 354,003 46,373
(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)전북과학발명품경진대회 본선 제

작지원금 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

235,000원 * 1개교 =
235,000

(성립전_3추)2023. 병설유치원 녹음전화장치 

설치 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)교육활동 보호를 위한 전화녹음장

치 설치비 : 450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)통학지원(전세버스임차료) : 

8,520,000원 * 1개교 =
8,520,000

(성립전_3추)2024년 스마트칠판 보급 사업비 :

 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

유아학비 지원금(교육과정) : 500,000원 * 1개

교 =
500,000

유아학비 지원금(방과후과정) : 250,000원 * 1

개교 =
250,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 4,118,000원 * 1개교 =
4,118,000

2.기타이전수입 9,439 8,062 1,377

1.학교회계간이전수입 9,439 8,062 1,377

1.다른학교회계전입금 9,439 8,062 1,377

1.다른학교회계전입금 9,439 8,062 1,377 정우중 급식비  : 1,377,000원*1회= 1,377,000

2.자체수입 19,012 21,617 -2,605

1.학부모부담수입 17,758 20,047 -2,289

1.수익자부담수입 17,758 20,047 -2,289

1.급식비 17,758 20,047 -2,289

1.급식비 17,758 20,047 -2,289 교직원급식비 : -2,289,000원*1회= -2,289,000

2.행정활동수입 1,254 1,570 -316

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 0 200 -200 체육관사용료  : -200,000원*1회= -200,000

2.기타행정활동수입 1,254 1,370 -116

1.이자수입 1,058 1,150 -92

1.이자수입 1,058 1,150 -92 학교회계이자수입 : -20,000원*1회= -20,000

정기예금이자수입 : -72,000원*1회= -72,000

2.기타행정활동수입 196 220 -24

1.기타행정활동수입 196 220 -24 수도광열비 : -50,000원*1회= -50,000

법인카드 포인트 : 27,000원*1회= 27,000

매각대금(폐식용유) : -1,000원*1회= -1,000

3.기타수입 1,807 1,807 0

1.전년도이월금 1,807 1,807 0

1.순세계잉여금 1,807 1,807 0

1.순세계잉여금 1,807 1,807 0

1.순세계잉여금 1,807 1,807 0

세입합계 651,082 605,937 45,145
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,424 3,800 624

1.기타 교직원보수 1,872 1,410 462

1.교직원대체인건비 1,872 1,410 462

1.[초]직원대체인건비 1,872 1,410 462

1.기간제근로자인건비 1,872 1,320 552 대체인력인건비 : 552,000원*1명= 552,000

2.기간제근로자법정부담금 0 90 -90 4대보험기관부담금 : -90,000원*1회= -90,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,552 2,390 162

1.교직원역량강화 2,034 1,890 144

1.[초]직무연수 390 390 0

1.일반수용비 390 390 0

2.[초]자율연수 1,644 1,500 144

1.일반수용비 1,644 1,500 144 교원교육경비 : 144,000원*1회= 144,000

2.교직원복지 518 500 18

1.[초]교원안심서비스 지원 518 500 18

1.일반수용비 111 500 -389
(목적)교원안심번호서비스 : -389,000원*1

회=
-389,000

2.비품구입비 407 0 407
(목적)녹음전화장치 구입 : 203,500원*2개

=
407,000

2.학생복지/교육격차 해소 165,983 160,303 5,680

1.급식 관리 108,435 109,112 -677

1.학교급식운영 108,435 109,112 -677

1.[초]급식재료구입비 87,217 88,129 -912

1.급식용식재료비 87,217 88,129 -912 (수익자)식품비 구입 : -912,000원*1회= -912,000

2.[초]급식운영비 9,386 9,386 0

1.일반수용비 7,386 7,386 0

2.연료비 2,000 2,000 0

3.[초]급식기구확충비 9,651 9,651 0

1.비품구입비 9,651 9,651 0

4.[초]대체인건비 2,181 1,946 235

1.기간제근로자인건비 2,181 1,946 235
(성립전_3추)(목적)급식종사자 대체인력 

인건비 : 234,220원*1회*1명=
235,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 21,678 23,454 -1,776

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,925 13,619 -694

1.[초]응급학생후송비 0 150 -150

1.학생복지비 0 150 -150
부상학생후송비 및 치료비 : -150,000원*1

회=
-150,000

2.[초]학생건강검사 775 775 0

1.학생복지비 775 775 0

3.[초]보건실운영 4,499 4,773 -274

1.일반수용비 672 704 -32 보건실 소모품 구입 : -32,000원*1회= -32,000

2.운영수당 110 110 0

3.교육운영비 0 174 -174
보건교과서(5,6학년)구입 : -174,000원*1

회=
-174,000

4.학생복지비 960 1,010 -50 약품구입 : -50,000원*1회= -50,000

5.비품구입비 2,757 2,775 -18 보건실 비품구입 : -18,000원*1회= -18,000

4.[초]감염병예방관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

5.[국고][초]흡연예방사업 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[초]산업안전보건관리 1,960 2,230 -270

1.일반수용비 1,830 2,100 -270 안전보건용품 구입 : -270,000원*1회= -270,000

2.교직원복지비 130 130 0

7.[초]방역활동자원봉사자 활동비 2,091 2,091 0

1.운영수당 2,091 2,091 0

2.학교환경위생관리 8,753 9,835 -1,082

1.[초]먹는물관리 2,207 2,160 47

1.일반수용비 2,207 2,160 47 정수기수질검사비 : 51,000원*1회= 51,000

정수기유지보수 : -4,000원*1회= -4,000

2.[초]공기질측정 6,546 7,675 -1,129

1.일반수용비 6,546 7,675 -1,129
(경상)공기청정기임대료 : -1,129,000원*1

회=
-1,129,000

3.학생복지 35,870 27,737 8,133
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 4,600 4,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.학생복지운영 31,270 23,137 8,133

1.[초]학생교과서구입 11,390 11,777 -387

1.교육운영비 11,390 11,777 -387 (경상)교과서구입 : -387,000원*1회= -387,000

2.[초]통학차량(임차)운영 14,730 6,210 8,520

1.일반수용비 10,730 2,210 8,520
(성립전_3추)(목적)전세 통학버스 운영비

(25인승형) : 4,320,000원*1회=
4,320,000

(성립전_3추)(목적)전세 통학버스 운영비

(45인승형) : 4,200,000원*1회=
4,200,000

2.연료비 4,000 4,000 0

3.[초]급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.연료비 500 500 0

4.[초]전북에듀페이 지원 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0

3.기본적 교육활동 83,428 82,221 1,207

1.교과 활동 45,553 44,763 790

1.교과활동지원 19,125 19,233 -108

1.[초]학습준비물구입 2,572 2,600 -28

1.학습준비물 2,572 2,600 -28 (경상)학습준비물구입 : -28,000원*1회= -28,000

2.[초]보결수업관리 3,420 3,500 -80

1.기타수당 3,420 3,500 -80 보결수업수당 : -80,000원*1회= -80,000

4.[초]교과활동지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]두드림학교 운영 7,000 7,000 0

1.기타수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 700 700 0

6.[초]초등 교사교육과정 실천학교 운영1,500 1,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]1학년 교과보충 프로그램 운영 1,233 1,233 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 33 33 0

8.[초]유초연계 이음학기 시범운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

9.[초]에듀테크 멘토링 제도 운영 500 500 0

1.교육운영비 250 250 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

2.과학 교과활동 1,163 1,700 -537

1.[초]교과운영 371 500 -129

1.비품구입비 371 500 -129 과학교구구입 : -129,000원*1회= -129,000

2.[초]학습준비물지원 792 1,200 -408

1.학습준비물 792 1,200 -408 실험실습재료구입 : -408,000원*1회= -408,000

3.체육 교과활동 458 458 0

1.[초]교과운영 458 458 0

1.교육운영비 458 458 0

4.예술 교과활동 63 63 0

1.[초]교과운영 63 63 0

1.교육운영비 63 63 0

5.외국어 교과활동 0 200 -200

1.[초]교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 교육용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

6.특수교육교과활동 3,153 3,768 -615

1.[초]교과운영 3,153 3,350 -197

1.운영수당 0 200 -200 장애이해교육강사비 : -200,000원*1회= -200,000
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2.교육운영비 3,153 3,150 3 사회적응활동운영 : 456,000원*1회= 456,000

장애이해교육 : -72,000원*1회= -72,000

교재 및 교구 구입 : -176,000원*1회= -176,000

운영용품구입 : -25,000원*1회= -25,000

도서구입 : -150,000원*1회= -150,000

통합학급지원 : -30,000원*1회= -30,000

2.[초]학습준비물지원 0 150 -150

1.학습준비물 0 150 -150 학습준비물구입 : -150,000원*1회= -150,000

3.[초]특수교육지도사인건비 0 268 -268

1.기간제근로자인건비 0 268 -268 초과근무수당 : -268,000원*1회= -268,000

7.유치원 교과활동 21,591 19,341 2,250

1.[유]자율선택과제운영(유) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[유]교과활동지원(유) 3,857 3,857 0

1.기타수당 700 700 0

2.교육운영비 3,057 3,057 0

3.학생복지비 100 100 0

3.[유]유아학비(유) 8,391 6,141 2,250

1.운영수당 4,480 3,780 700 (목적)특성화강사 수당 : 35,000원*9회= 315,000

(성립전_3추)(목적)특성화강사 수당 : 

35,000원*11회=
385,000

2.교육운영비 3,904 2,361 1,543 (목적)교재교구 구입 : 60,600원*5명= 303,000

(성립전_3추)(목적)교재교구 구입 : 

61,500원*5명*2회=
615,000

(목적)원아 간식비 : 25,000원*5명= 125,000

(성립전_3추)(목적)원아 간식비 : 50,000

원*5명*2월=
500,000

3.기간제근로자법정부담금 7 0 7 (목적)산재보험료 : 3,500원*2회= 7,000

4.[유]교과운영(유) 843 843 0

1.교육운영비 843 843 0 현장체험학습운영 : -3,000원*1회= -3,000
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도서구입 : 3,000원*1회= 3,000

5.[유]유초이음교육운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 326 327 -1 (목적)교사용 도서구입 : -1,000원*1회= -1,000

2.운영수당 334 333 1 (목적)학부모교육 강사비 : 1,000원*1회= 1,000

3.교육운영비 5,840 5,840 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.창의적 체험활동 37,875 37,458 417

1.자율활동 15,772 15,355 417

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 408 408 0

1.교육운영비 408 408 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 127 310 -183

1.교육운영비 127 310 -183 재료구입비 : -169,000원*1회= -169,000

식비 및 간식비 : -14,000원*1회= -14,000

5.[초]체육대회 567 567 0

1.교육운영비 567 567 0

6.[초]기후변화교육운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.[초]행복한 삶/마을-배움 프로젝트 운영비2,168 2,168 0

1.교육운영비 2,168 2,168 0

8.[초]과학발명품경진대회 1,140 540 600

1.교육운영비 1,140 540 600
(성립전_3추)(목적)식비 : 8,000원*5명*2

회=
80,000

(성립전_3추)(목적)간식비 : 3,000원*3명

*2회=
18,000

(성립전_3추)(목적)재료구입 : 50,200원

*10종*1회=
502,000

9.[초]전북과학전람회 작품 제작 지원 147 147 0
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1.교육운영비 147 147 0

10.[초]전국학생과학발명품경진대회 출품작 제작지원1,515 1,515 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 1,275 1,275 0

11.[초]평화통일교육 운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 340 340 0

2.여비 114 114 0

3.교육운영비 4,746 4,746 0

2.현장체험학습활동 7,778 7,778 0

1.[초]수학여행 7,778 7,778 0

1.일반수용비 785 785 0

2.여비 2,923 2,923 0

3.교육운영비 4,070 4,070 0

3.동아리활동 14,125 14,125 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]지역연계 특색프로그램 운영 5,445 5,445 0

1.운영수당 3,220 3,220 0

2.교육운영비 2,225 2,225 0

3.[초]전국학교스포츠클럽축전 5,580 5,580 0

1.교육운영비 5,580 5,580 0 (목적)숙박비 : -121,000원*1회= -121,000

(목적)식비 : 97,000원*1회= 97,000

(목적)간식비 : 116,000원*1회= 116,000

(목적)체험비 : -25,000원*1회= -25,000

(목적)예비비 : -300,000원*1회= -300,000

(목적)운영용품 : 233,000원*1회= 233,000

4.진로활동 200 200 0
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1.[초]자기이해활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.선택적 교육활동 107,094 104,287 2,807

1.방과후학교 운영 93,881 90,988 2,893

1.방과후학교운영 24,848 24,848 0

1.[초]특기적성교육 11,348 11,348 0

1.기타수당 490 490 0

2.운영수당 1,169 1,169 0

3.교육운영비 9,689 9,689 0

2.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영13,500 13,500 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 9,300 9,300 0

2.돌봄교실운영 17,184 17,184 0

1.[초]돌봄교실운영 17,184 17,184 0

1.기간제근로자인건비 189 189 0

2.일반수용비 360 361 -1 (목적)공기청정기렌탈료 : -1,000원*1회= -1,000

3.운영수당 5,040 5,200 -160
(목적)자원봉사자운영비 : -160,000원*1회

=
-160,000

4.교육운영비 11,147 10,984 163
(목적)돌봄교실운영용품구입 : 81,500원*2

종=
163,000

5.비품구입비 448 450 -2 (목적)의자 외 1종 : -2,000원*1회= -2,000

3.유치원방과후과정운영 51,849 48,956 2,893

1.[유]유치원 방과후학교 운영(유) 8,075 9,300 -1,225

1.운영수당 4,908 4,800 108 제3세대하모니활동비 : 8,300원*13시간= 108,000

2.교육운영비 1,935 3,300 -1,365
방과후과정차량임차료  : -1,365,000원*1

회=
-1,365,000

3.학생복지비 1,232 1,200 32
(경상)방과후과정방학중 급식비  : 8,000

원*4회=
32,000

2.[유]방과후 과정 시간제 기간제 교원 운영40,314 36,196 4,118

1.기간제교원인건비 35,413 31,295 4,118
(성립전_3추)시간제 기간제 교원 연장근로

수당 : 1,518,000원*1회*1명=
1,518,000

(성립전_3추)시간제기간제교원 퇴직금 : 

2,600,000원*1회*1명=
2,600,000

2.맞춤형복지비 1,690 1,690 0
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3.기간제교원법정부담금 3,211 3,211 0

3.[유]유치원 방과후 과정 운영 3,460 3,460 0

1.교육운영비 3,460 3,460 0

2.독서활동 7,725 7,809 -84

1.독서활동운영 7,725 7,809 -84

1.[초]도서구입 6,481 6,565 -84

1.일반수용비 205 205 0

2.교육운영비 786 870 -84 (경상)책꾸러미구입비 : -84,000원*1회= -84,000

3.도서구입비 5,490 5,490 0

2.[초]도서관운영 244 244 0

2.교육운영비 244 244 0

3.[초]책읽는 학교문화만들기 프로젝트운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 5,488 5,490 -2

1.다문화교육운영 5,488 5,490 -2

1.[초]다문화교육프로그램운영 488 490 -2

1.교육운영비 488 490 -2 학생,학부모 활동 운영비 : -2,000원*1회= -2,000

2.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,552 3,552 0

2.운영수당 420 420 0

3.교육운영비 528 528 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.교육활동 지원 124,551 94,481 30,070

1.교무업무 운영 7,946 7,560 386

1.교무학사운영 7,946 7,560 386

1.[초]교무학사운영 533 300 233

1.교육운영비 533 300 233 상품 및 현수막 제작비  : 116,500원*2회= 233,000

2.[초]입학식 및 졸업식 3,958 3,600 358
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1.교육운영비 3,958 3,600 358
입학식 및 졸업식 용품 구입 : 63,400원*5

종=
317,000

졸업앨범제작  : 41,000원*1회= 41,000

3.[초]교육과정평가 2,310 2,310 0

1.일반수용비 750 750 0

2.일반업무추진비 1,560 1,560 0

4.[초]환경정리 1,145 1,350 -205

1.일반수용비 1,145 1,350 -205 교실환경정리용품 : -6,000원*1회= -6,000

환경판정비 : -74,000원*1회= -74,000

청소용품구입 : -125,000원*1회= -125,000

2.생활지도운영 4,680 4,680 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,020 2,020 0

1.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.[초]학교폭력예방교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학생안전교육 660 660 0

2.[초]자전거 교퉁안전 체험교육 660 660 0

1.일반수용비 380 380 0

2.운영수당 280 280 0

3.연구학교 운영 17,392 17,392 0

1.연구학교운영 17,392 17,392 0

1.[초]어울림학교운영 17,392 17,392 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.교육운영비 14,232 14,232 0
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3.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

4.학습지원실 운영 41,233 11,549 29,684

1.정보화실운영 41,233 11,549 29,684

1.[초]학교정보화지원 6,184 6,500 -316

1.일반수용비 4,602 4,000 602 토너등소모품구입및수리 : 120,400원*5종= 602,000

2.비품구입비 1,582 2,500 -918 정보화기기구입 : -918,000원*1회= -918,000

2.[초]스마트칠판 보급사업 35,049 5,049 30,000

1.비품구입비 35,049 5,049 30,000
(성립전_3추)(목적)칠판장 구입 : 

3,132,000원*3조=
9,396,000

(성립전_3추)(목적)보조칠판 구입 : 

1,549,000원*3개=
4,647,000

(성립전_3추)(목적)스마트칠판 구입 : 

5,319,000원*3대=
15,957,000

5.교육여건 개선 53,300 53,300 0

1.교육환경개선 53,300 53,300 0

1.[유]유치원생태놀이터조성 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

2.[초]초등 조리실 구축 지원 30,300 30,300 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 20,000 20,000 0

3.[초]학교 틈새공간 물품 지원 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 165,602 160,845 4,757

1.학교기관 운영 54,503 50,048 4,455

1.부서기본운영 29,011 25,981 3,030

1.[초]교장실운영 6,565 6,565 0

1.일반업무추진비 3,565 3,565 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,771 18,191 2,580

1.일반수용비 3,892 3,166 726
사무기기유지보수(토너,잉크 등) : 

165,000원*2종=
330,000
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사무용품 구입 : 68,000원*2회= 136,000

복사용지 구입 : 26,000원*10상자= 260,000

2.기타공공요금 50 50 0

3.여비 14,665 12,625 2,040 관외출장여비 : 35,000원*12명*3회= 1,260,000

관내출장여비 : 20,000원*13명*3회= 780,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 150 150 0

6.비품구입비 814 1,000 -186 비품구입 : -186,000원*1회= -186,000

3.[초]교무실운영 1,675 1,225 450

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 325 325 0

3.비품구입비 450 0 450
(성립전_3추)(목적)전화 녹음장치 설치 : 

150,000원*3대=
450,000

2.병설유치원기본운영 25,492 24,067 1,425

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,737 6,737 0

1.전기요금 6,497 6,497 0

2.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,159 4,934 1,225

1.일반수용비 6,159 4,934 1,225 소규모수선비 : 400,000원*1회= 400,000

시설관리소모품 구입 : 275,000원*3회= 825,000

3.[유]유치원운영 11,896 11,696 200

1.일반수용비 2,149 2,149 0

2.여비 2,250 2,250 0

3.우유급식비 512 512 0

4.교육운영비 4,462 4,672 -210
각종행사용품 및 선물구입 : -210,000원*1

회=
-210,000

5.비품구입비 2,523 2,113 410
(성립전_3추)(목적)녹음전화장치 설치 : 

200,000원*1대=
200,000

(목적)녹음전화장치 설치 : 210,000원*1회

=
210,000

5.[유]유치원보건관리(유) 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0
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2.시설 장비 유지 109,279 108,977 302

1.학교시설장비유지 109,279 108,977 302

1.[초]공공요금및제세공과금 31,416 31,246 170

1.전기요금 24,206 23,646 560 전기요금 : 560,000원*1회= 560,000

2.상하수도료 1,900 1,900 0

3.기타공공요금 5,310 5,700 -390 조달수수료 : -80,000원*1회= -80,000

전화요금 : -100,000원*1회= -100,000

인터넷통신비 : -210,000원*1회= -210,000

2.[초]연료비 750 900 -150

1.연료비 750 900 -150 정토관가스요금 : -150,000원*1회= -150,000

3.[초]시설관리용역 8,354 8,588 -234

1.일반수용비 8,354 8,588 -234
(경상)전기안전관리용역 : -234,000원*1회

=
-234,000

4.[초]시설일반관리 64,001 63,543 458

2.일반수용비 64,001 63,543 458 시설관리소모품 : 50,000원*2회= 100,000

소규모수선비 : 358,000원*1회= 358,000

5.[초]화장실관리 558 500 58

1.일반수용비 558 500 58 화장실소모품구입 : 58,000원*1회= 58,000

6.[초]당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.학교운영 협력 1,820 1,820 0

1.학교운영위원회운영 820 820 0

1.[초]학교운영위원회운영 820 820 0

1.여비 20 20 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0
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세출합계 651,082 605,937 45,145
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